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し
か
し
、こ
れ
ら
老
齢
年
金
は
税
法
上「
雑
所
得
」

と
し
て
課
税
対
象
と
な
り
ま
す
。
繰
下
げ
受
給
を

す
る
と
、
そ
の
分
１
年
あ
た
り
の
年
金
収
入
が
増

え
る
こ
と
に
な
り
、
そ
の
結
果
、
税
金
（
所
得
税
・

住
民
税
）
が
増
え
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
し
て
、

年
金
を
受
給
で
き
る
よ
う
に
な
っ
て
か
ら
も
国
民

健
康
保
険
料（
75
歳
前
）、介
護
保
険
料
、後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料（
75
歳
以
降
）と
い
っ
た
社
会
保
険

料
が
発
生
す
る
中
で
、所
得
額
を
も
と
に
計
算
さ
れ

る
こ
れ
ら
社
会
保
険
料
の
額
も
、繰
下
げ
受
給
に

よ
っ
て
高
く
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、

70
歳
か
ら
の
繰
下
げ
受
給
で
あ
れ
ば
、増
額
分
は

手
取
り
額
で
見
て
42
％
に
満
た
な
い
こ
と
も
あ
る

の
で
す
。

税
金
・
社
会
保
険
料
差
し
引
き
後
の

年
金
に
つ
い
て
の
ケ
ー
ス
ス
タ
デ
ィ

　

繰
下
げ
受
給
を
し
な
か
っ
た
場
合
と
70
歳
か
ら

繰
下
げ
受
給
を
し
た
場
合
で
、税
金・社
会
保
険
料

は
ど
れ
ほ
ど
差
が
あ
り
、差
し
引
い
た
後
の
手
取
り

額
は
い
く
ら
に
な
る
で
し
ょ
う
か
。

年
金
の
繰
下
げ
受
給
と

「
長
生
き
リ
ス
ク
」へ
の
備
え

　

公
的
年
金
の
老
齢
年
金
（
老
齢
基
礎
年
金
や

老
齢
厚
生
年
金
）
は
65
歳
か
ら
終
身
で
受
給
す
る

こ
と
が
で
き
、
老
後
資
金
と
し
て
不
可
欠
で
す
。

し
か
し
、
そ
れ
ら
の
老
齢
年
金
を
65
歳
か
ら
そ
の

ま
ま
受
給
を
開
始
す
る
か
、
受
給
開
始
を
遅
ら
せ

る
代
わ
り
に
年
金
を
増
額
さ
せ
る
繰
下
げ
受
給
を

す
る
か
、
迷
う
人
も
多
い
こ
と
で
し
ょ
う
。

　

繰
下
げ
受
給
を
す
る
と
、１
カ
月
に
つ
き
０
・

７
％
増
額
さ
れ
、最
大
75
歳
ま
で
繰
下
げ
を
す
る

こ
と
が
可
能
と
な
っ
て
い
ま
す
。
66
歳
０
カ
月（
０・

７
％
×
12
カ
月
＝
８・４
％
増
額
）
か
ら
で
あ
れ
ば

１
カ
月
単
位
で
繰
下
げ
が
可
能
で
、70
歳
か
ら
繰
下

げ
受
給
を
す
る
と
42
％（
０・７
％
×
60
カ
月
）、
75

歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を
す
る
と
84
％（
０・７
％
×

１
２
０
カ
月
）増
額
さ
れ
る
計
算
と
な
り
ま
す
。繰
下

げ
受
給
を
す
れ
ば
、長
生
き
を
し
て
も
そ
の
増
額
さ

れ
た
年
金
で
生
涯
受
給
で
き
る
こ
と
に
な
る
た
め
、

「
長
生
き
リ
ス
ク
」へ
の
備
え
に
な
る
と
言
え
ま
す
。

　

夫
婦
の
年
金
額
を
も
と
に
、

《
ケ�

ー
ス
１
》
65
歳
で
受
給
を
開
始
し
た
場
合

（
繰
下
げ
受
給
し
な
か
っ
た
場
合
）

《
ケ�

ー
ス
２
》
70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を
し
た
場
合

（
42
％
増
額
）

　

の
２
つ
の
ケ
ー
ス
で
比
較
し
て
み
ま
し
ょ
う
。

＜

事
例
の
前
提
条
件＞

　
《
ケ
ー
ス
１
》《
ケ
ー
ス
２
》
の
試
算
に
あ
た
っ
て

の
条
件
は
、
次
の
と
お
り
と
し
ま
す
。

● �

夫
・
Ａ
さ
ん
と
妻
・
Ｂ
さ
ん
の
同
年
齢
の
夫
婦

２
人
世
帯
で
、夫・Ａ
さ
ん
が
世
帯
主
と
し
ま
す
。

● �

Ａ
さ
ん
は
現
役
時
代
、会
社
員
で
、65
歳
か
ら

の
年
金
に
つ
い
て
は
、
老
齢
基
礎
年
金
が
80
万

円
、
老
齢
厚
生
年
金
が
１
６
０
万
円
の
合
計

２
４
０
万
円
と
な
り
ま
す
。

● �

Ｂ
さ
ん
は
結
婚
前
の
会
社
員
期
間
を
除
け
ば

専
業
主
婦
で
、
65
歳
か
ら
の
老
齢
基
礎
年
金
は

80
万
円
、
老
齢
厚
生
年
金
は
20
万
円
の
合
計

１
０
０
万
円
と
な
り
ま
す
。

● �《
ケ
ー
ス
２
》
で
は
、
Ａ
さ
ん
も
Ｂ
さ
ん
も

老
齢
基
礎
年
金
と
老
齢
厚
生
年
金
の
両
方

ケ
ー
ス
ス
タ
デ
ィ
で
考
え
る

年
金
と
税
金
・
社
会
保
険
料

の
負
担

特定社会保険労務士／ CFP® 認定者
五十嵐 義典

［いがらし・よしのり］これまで 6000 件を
超える公的年金の相談業務に従事し、実務
家向け年金研修の講師も務めてきている。
年金関係の記事の執筆、新聞・雑誌等メディ
アの取材協力も多数。

【
特
集
】
人
生
後
半
の
準
備
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こ
と
か
ら
公
的
年
金
等
控
除
の
額
が
１
１
０
万
円

に
な
る
た
め
、
Ａ
さ
ん
の
雑
所
得
は
２
４
０
万
円

か
ら
１
１
０
万
円
を
差
し
引
い
た
１
３
０
万
円
と

な
り
ま
す
。
そ
し
て
、
こ
の
１
３
０
万
円
の
雑
所

得
に
税
率
を
掛
け
て
所
得
税
を
算
出
す
る
か
と
い

う
と
、
そ
う
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
こ
こ
か
ら
さ
ら

に
所
得
控
除
（
基
礎
控
除
・
配
偶
者
控
除
・
社
会

保
険
料
控
除
）
が
あ
り
、
こ
の
所
得
控
除
に
よ
っ

て
課
税
対
象
と
な
る
所
得
金
額（
課
税
所
得
金
額
）

が
少
な
く
な
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

そ
の
う
ち
全
て
の
人
が
対
象
と
な
る
基
礎
控
除

に
つ
い
て
は
、
税
制
改
正
に
よ
っ
て
合
計
の
所
得

金
額
が
１
３
２
万
円
以
下
の
場
合
は
２
０
２
５
年

度
以
降
の
所
得
税
の
基
礎
控
除
は
95
万
円
に
な
り

ま
す
。
Ａ
さ
ん
は
雑
所
得
の
み
で
合
計
所
得
金
額

１
３
０
万
円
で
す
の
で
、
95
万
円
の
基
礎
控
除
を

受
け
ら
れ
ま
す
。
住
民
税
の
基
礎
控
除
に
つ
い
て

税
制
改
正
は
な
く
、
従
来
ど
お
り
43
万
円
の
ま
ま

で
す
。
ま
た
、
配
偶
者
で
あ
る
Ｂ
さ
ん
の
年
金
額

が
１
０
０
万
円
で
あ
る
こ
と
か
ら
、
公
的
年
金
等

控
除
を
差
し
引
く
と
Ｂ
さ
ん
の
雑
所
得
は
０
円

で
、
合
計
所
得
金
額
が
58
万
円
以
下
に
な
り
ま
す

の
で
、
Ａ
さ
ん
は
配
偶
者
控
除
と
し
て
所
得
税
に

つ
い
て
は
38
万
円
、
住
民
税
に
つ
い
て
は
33
万
円

の
控
除
を
受
け
ら
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

年
金
が
２
４
０
万
円
で
あ
る
Ａ
さ
ん
の
社
会
保

険
料
に
つ
い
て
は
国
民
健
康
保
険
料
が
17
万
円
、

介
護
保
険
料
が
９
万
円
で
合
計
26
万
円
の
負
担
に

な
り
ま
す
が
、
こ
れ
ら
の
社
会
保
険
料
は
税
金
の

計
算
上
、社
会
保
険
料
控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

以
上
の
所
得
控
除
で
控
除
し
て
計
算
し
た
結
果
、

を
70
歳
か
ら
の
繰
下
げ
受
給

（
42
％
増
額
）
と
し
ま
す
。

● �

65
歳
以
降
、
収
入
は
公
的
年
金

の
み
、
所
得
は
公
的
年
金
の
雑

所
得
の
み
で
算
出
し
、65
歳
前

の
収
入
に
つ
い
て
も
考
慮
し
な

い
も
の
と
し
ま
す
。

● �

所
得
税
と
住
民
税
の
計
算
に

お
い
て
、合
計
所
得
金
額
（
雑

所
得
の
み
）
か
ら
差
し
引
く

「
所
得
控
除
」
に
つ
い
て
は
基

礎
控
除
、
社
会
保
険
料
控
除
、

配
偶
者
控
除
の
み
と
し
ま
す
。

● �

自
治
体
に
よ
っ
て
額
が
異
な

る
、
住
民
税
や
75
歳
に
な
る

ま
で
の
国
民
健
康
保
険
料
、

介
護
保
険
料
は
神
奈
川
県
小

田
原
市
の
場
合
、
75
歳
以
降

の
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

は
神
奈
川
県
の
額
で
計
算
し

て
い
ま
す
（
２
０
２
５
年
度
の

額
）。

● �

国
民
健
康
保
険
料
は
世
帯
主

で
あ
る
Ａ
さ
ん
が
世
帯
分
を
負

担
、
そ
れ
以
外
は
Ａ
さ
ん
Ｂ
さ

ん
そ
れ
ぞ
れ
で
計
算
さ
れ
た
額

を
負
担
し
ま
す
。

● �

住
民
税
に
つ
い
て
は
、
国
税

で
あ
る
森
林
環
境
税
を
含
め

た
額
と
な
り
ま
す
。

● �

定
額
減
税
や
介
護
保
険
料
の

減
免
措
置
は
、
考
慮
し
て
い
ま
せ
ん
。

● �

各
負
担
額
は
１
万
円
単
位
で
表
示
し
ま
す
。

● �

住
民
税
、
介
護
保
険
料
、
国
民
健
康
保
険
料
、

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
は
１
年
間
の
所
得

で
も
っ
て
翌
年
度
（
※
住
民
税
に
つ
い
て
は

翌
年
６
月
～
翌
々
年
５
月
）
の
額
が
決
ま
る

こ
と
に
な
り
ま
す
が
、
そ
の
決
ま
っ
た
翌
年
度

の
額
で
表
示
す
る
こ
と
と
し
ま
す
。

● �

そ
の
他
、
試
算
の
た
め
に
簡
略
化
し
て
表
記

し
て
い
る
箇
所
が
あ
り
ま
す
。

《
ケ
ー
ス
１
》
繰
下
げ
受
給
を
せ
ず
に

65
歳
か
ら
受
給
し
た
場
合

　

繰
下
げ
受
給
を
せ
ず
、
65
歳
か
ら
受
給
し
た
場

合
の
キ
ャ
ッ
シ
ュ
フ
ロ
ー
に
つ
い
て
は
、
次
頁
の

【
図
表
２
】
の
と
お
り
と
な
り
ま
す
。
65
歳
以
降

の
年
齢
に
よ
っ
て
、
税
金
や
社
会
保
険
料
の
額

が
変
わ
る
こ
と
も
あ
り
、
65
歳
以
上
70
歳
未
満
、

70
歳
以
上
75
歳
未
満
、75
歳
以
上
の
３
つ
に
分
け
る

こ
と
と
し
ま
す
。

〔 
65
歳
以
上 

70
歳
未
満 

〕

　

夫
婦
と
も
に
老
齢
基
礎
年
金
と
老
齢
厚
生
年
金

を
受
給
し
た
場
合
、
年
金
収
入
は
雑
所
得
と
し
て

所
得
税
や
住
民
税
の
課
税
対
象
に
な
り
ま
す
。
た

だ
し
、受
給
す
る
額
が
そ
の
ま
ま
課
税
さ
れ
る
わ
け

で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
公
的
年
金
を
受
給
す
る
場
合

は「
公
的
年
金
等
控
除
」の
対
象
に
な
り
ま
す
の
で
、

控
除
額
を
差
し
引
い
た
額
が
雑
所
得
と
な
り
ま
す

【
図
表
１
】。

　

Ａ
さ
ん
の
65
歳
開
始
で
の
年
金
収
入
が

２
４
０
万
円
の
場
合
、
３
３
０
万
円
以
下
で
あ
る

公的年金等に係る雑所得以外の所得に係る合計所得金額

1000万円以下 1000万円超
2000万円以下 2000万円超

公
的
年
金
等
の

収
入
金
額　
A

　　           330（130）万円以下 110（60）万円 100（50）万円 90（40）万円
   330（130）万円超　410万円以下 A×25％＋27.5万円 A×25％＋17.5万円 A×25％＋7.5万円
   410万円超　  　　770万円以下 A×15％＋68.5万円 A×15％＋58.5万円 A×15％＋48.5万円
   770万円超　      1000万円以下 A×5％＋145.5万円 A×5％＋135.5万円 A×5％＋125.5万円
 1000万円超 195.5万円 185.5万円 175.5万円

【図表１】公的年金等控除額 ※（  ）内は64歳以下 
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Ｂ
さ
ん
に
つ
い
て
は
70
歳
前
と
同
じ
で
、所
得

税
、住
民
税
は
非
課
税
で
、介
護
保
険
料
だ
け
引
き

続
き
同
じ
額
の
負
担
が
あ
り
ま
す
。
介
護
保
険
料

を
差
し
引
い
た
後
の
額
は
、
引
き
続
き
93
万
円
と

な
り
ま
す
。

〔 

75
歳
以
上 

〕

　

Ａ
さ
ん
も
Ｂ
さ
ん
も
75
歳
に
な
る
と
国
民
健
康

保
険
制
度
の
被
保
険
者
で
な
く
な
り
、
原
則
75
歳

以
上
の
人
を
対
象
と
し
た
「
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
制
度
」
の
被
保
険
者
に
な
り
ま
す
。
そ
し
て
、

国
民
健
康
保
険
料
で
は
な
く
、
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
を
負
担
す
る
こ
と
に
な
り
、
国
民
健
康
保

険
料
は
世
帯
主
が
負
担
す
る
の
に
対
し
、
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
は
被
保
険
者
個
々
人
で
そ
れ
ぞ

れ
の
額
を
負
担
し
ま
す
。
つ
ま
り
、
Ａ
さ
ん
も
Ｂ

さ
ん
も
当
該
保
険
料
を
そ
れ
ぞ
れ
負
担
し
ま
す
。

　

Ａ
さ
ん
自
身
の
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
の
額

は
12
万
円
と
な
り
ま
す
。
介
護
保
険
料
は
引
き
続

き
９
万
円
、
所
得
税
は
非
課
税
、
住
民
税
は
３
万

円
と
な
り
ま
す
。
２
４
０
万
円
の
年
金
額
か
ら

こ
れ
ら
の
合
計
24
万
円
の
負
担
を
差
し
引
く
と

２
１
６
万
円
に
な
り
ま
す
。
Ａ
さ
ん
の
よ
う
に
、

お
お
む
ね
75
歳
以
降
は
年
金
の
約
１
割
の
負
担
が

あ
る
と
言
え
る
で
し
ょ
う
。

　

一
方
、
Ｂ
さ
ん
は
介
護
保
険
料
が
７
万
円
、
75

歳
か
ら
新
た
に
自
身
で
負
担
す
る
よ
う
に
な
る
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
は
４
万
円
に
な
り
ま
す
。

税
金
に
つ
い
て
は
引
き
続
き
所
得
税
も
住
民
税
も

非
課
税
と
し
て
計
算
さ
れ
ま
す
。
差
し
引
き
後
の

年
金
は
89
万
円
。
Ａ
さ
ん
と
同
様
、
や
は
り
１
割

程
度
の
負
担
が
発
生
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

〔 

70
歳
以
上 

75
歳
未
満 

〕

　

70
歳
以
上
75
歳
未
満
と
な
っ
て
も
、
税
金・
社

会
保
険
料
は
引
き
続
き
年
金
額
を
基
に
計
算
さ
れ

ま
す
が
、
Ｂ
さ
ん
が
70
歳
以
上
に
な
る
た
め
、
Ａ

さ
ん
が
受
け
ら
れ
る
配
偶
者
控
除
の
額
が
上
が
る

こ
と
に
な
り
ま
す
（
所
得
税
の
場
合
の
控
除
額
は

38
万
円
か
ら
48
万
円
へ
、
住
民
税
の
場
合
の
控

除
額
は
33
万
円
か
ら
38
万
円
へ
）。
Ａ
さ
ん
の
場

合
は
65
歳
以
上
70
歳
未
満
の
所
得
税
は
非
課
税
で

し
た
の
で
、
所
得
税
は
70
歳
以
降
も
非
課
税
で
変

化
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
住
民
税
は
そ
の
配
偶
者
控

除
の
額
が
上
が
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
３
万
円
か
ら

２
万
円
ま
で
軽
減
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
税

金
・
社
会
保
険
料
の
負
担
は
合
計
28
万
円
、
そ
の

28
万
円
を
差
し
引
い
た
後
の
年
金
は
２
１
２
万
円

に
な
り
ま
す
。

Ａ
さ
ん
の
所
得
税
に
つ
い
て
は
、
課
税
所
得
金
額

が
０
円
に
な
る
こ
と
か
ら
、
非
課
税
と
な
り
ま
す
。

一
方
、
住
民
税
に
つ
い
て
は
３
万
円
課
税
さ
れ
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。Ａ
さ
ん
の
税
金
や
社
会
保
険
料

の
負
担
の
合
計
は
29
万
円
と
な
り
、
29
万
円
を
差

し
引
い
た
後
の
年
金
は
２
１
１
万
円
に
な
り
ま
す
。

　

一
方
、
Ｂ
さ
ん
に
つ
い
て
は
年
金
額
が

１
０
０
万
円
と
な
っ
て
い
ま
す
。
国
民
健
康
保
険

の
被
保
険
者
に
は
な
る
も
の
の
、
世
帯
主
で
な

い
た
め
そ
の
保
険
料
の
負
担
は
発
生
し
ま
せ
ん

が
、
介
護
保
険
料
に
つ
い
て
は
７
万
円
発
生
し
ま

す
。
よ
っ
て
、
公
的
年
金
等
控
除
１
１
０
万
円
の

み
で
課
税
所
得
金
額
は
０
円
と
な
り
、
所
得
税
は

課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。
ま
た
、
住
民
税
に
つ
い
て
も

非
課
税
と
な
り
ま
す
。
介
護
保
険
料
を
差
し
引
い

た
後
の
年
金
は
93
万
円
と
な
り
ま
す
。

単位（万円）

単位（万円）

72 73 74 75 ～
240 240 240 240 
240 240 240 240 

17 17 17 0 
9 9 9 9 
0 0 0 12 
0 0 0 0 
2 2 2 3 

28 28 28 24 
212 212 212 216 

72 73 74 75
100 100 100 100 
100 100 100 100 

0 0 0 0 
7 7 7 7 
0 0 0 4 
0 0 0 0 
0 0 0 0 
7 7 7 11 

93 93 93 89 

72 73 74 75 ～
341 341 341 341 
341 341 341 341 

28 28 28 0 
11 11 11 11 

0 0 0 23 
4 4 4 4 

11 11 11 11 
54 54 54 49 

287 287 287 292 

72 73 74 75
142 142 142 142 
142 142 142 142 

0 0 0 0 
7 7 7 7 
0 0 0 5 
0 0 0 0 
0 0 0 0 
7 7 7 12 

135 135 135 130 

　
75
歳
以
上
は
い
ず
れ
も
同
額　

【
特
集
】
人
生
後
半
の
準
備
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《
ケ
ー
ス
２
》
夫
婦
で
年
金
を

70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
し
た
場
合

　

で
は
、
Ａ
さ
ん
も
Ｂ
さ
ん
も
年
金
を
65
歳
か
ら

受
給
せ
ず
、
70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
す
る
と
ど
の

よ
う
に
な
る
で
し
ょ
う
か
【
図
表
３
】。

　

65
歳
か
ら
70
歳
に
な
る
ま
で
の
５
年
間
は
年
金

収
入
が
０
円
に
な
り
、
70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を

開
始
す
る
と
、
Ａ
さ
ん
も
Ｂ
さ
ん
も
70
歳
か
ら

42
％
増
額
さ
れ
た
年
金
を
受
給
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。
70
歳
か
ら
の
Ａ
さ
ん
の
年
金
は
３
４
１
万

円
、Ｂ
さ
ん
の
年
金
は
１
４
２
万
円
に
な
り
ま
す
。

　

た
だ
し
、
前
述
の
と
お
り
、
年
金
収
入
が
増
え

る
こ
と
か
ら
雑
所
得
が
増
え
、
そ
の
結
果
、
所
得

税
、
住
民
税
、
国
民
健
康
保
険
料
、
介
護
保
険
料
、

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
も
増
額
さ
れ
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。
70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
し
た
場
合
、

42
％
増
額
さ
れ
る
と
言
っ
て
も
、
手
取
り
で
見
た

場
合
は
42
％
よ
り
少
な
い
増
額
に
な
る
こ
と
も
あ

り
ま
す
。
こ
の
よ
う
に
、《
ケ
ー
ス
２
》
に
つ
い

て
も
年
齢
に
よ
っ
て
税
金
や
社
会
保
険
料
の
額
が

変
わ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

〔 

65
歳
以
上 

70
歳
未
満 

〕

　

70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を
す
る
た
め
、
65
歳
以

上
70
歳
未
満
の
５
年
間
は
、
Ａ
さ
ん
も
Ｂ
さ
ん
も

年
金
収
入
は
あ
り
ま
せ
ん
。
所
得
は
な
い
た
め
、

２
人
の
所
得
税
と
住
民
税
は
０
円
と
な
り
ま
す
。

　

し
か
し
、
国
民
健
康
保
険
料
に
つ
い
て
は
発
生

し
、
世
帯
主
の
Ａ
さ
ん
は
年
間
３
万
円
負
担
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。
介
護
保
険
料
に
つ
い
て
も
、

Ａ
さ
ん
、
Ｂ
さ
ん
そ
れ
ぞ
れ
年
２
万
円
負
担
す
る

【図表２】《ケース１》繰下げ受給をせずに65歳から受給した場合

年齢 65 66 67 68 69 70 71
収入 公的年金 240 240 240 240 240 240 240 

収入合計 240 240 240 240 240 240 240 

支出
社会保険料

国民健康保険料 17 17 17 17 17 17 17 
介護保険料 9 9 9 9 9 9 9 

後期高齢者医療保険料 0 0 0 0 0 0 0 
税金 所得税 0 0 0 0 0 0 0 

住民税 3 3 3 3 3 2 2 
支出合計 29 29 29 29 29 28 28 

収入－支出 211 211 211 211 211 212 212 

年齢 65 66 67 68 69 70 71
収入 公的年金 100 100 100 100 100 100 100 

収入合計 100 100 100 100 100 100 100 

支出
社会保険料

国民健康保険料 0 0 0 0 0 0 0 
介護保険料 7 7 7 7 7 7 7 

後期高齢者医療保険料 0 0 0 0 0 0 0 
税金 所得税 0 0 0 0 0 0 0 

住民税 0 0 0 0 0 0 0 
支出合計 7 7 7 7 7 7 7 

収入－支出 93 93 93 93 93 93 93 

年齢 65 66 67 68 69 70 71
収入 公的年金 0 0 0 0 0 341 341 

収入合計 0 0 0 0 0 341 341 

支出
社会保険料

国民健康保険料 3 3 3 3 3 28 28 
介護保険料 2 2 2 2 2 11 11 

後期高齢者医療保険料 0 0 0 0 0 0 0 
税金 所得税 0 0 0 0 0 4 4 

住民税 0 0 0 0 0 11 11 
支出合計 5 5 5 5 5 54 54 

収入－支出 -5 -5 -5 -5 -5 287 287 

年齢 65 66 67 68 69 70 71
収入 公的年金 0 0 0 0 0 142 142 

収入合計 0 0 0 0 0 142 142 

支出
社会保険料

国民健康保険料 0 0 0 0 0 0 0 
介護保険料 2 2 2 2 2 7 7 

後期高齢者医療保険料 0 0 0 0 0 0 0 
税金 所得税 0 0 0 0 0 0 0 

住民税 0 0 0 0 0 0 0 
支出合計 2 2 2 2 2 7 7 

収入－支出 -2 -2 -2 -2 -2 135 135 

【図表３】《ケース２》夫婦で年金を70歳から繰下げ受給した場合

夫・Ａさん（世帯主）

妻・Bさん（配偶者）

夫・Ａさん（世帯主）

妻・Bさん（配偶者）
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15
％
程
度
の
負
担
が
か
か
る
計
算
と
な
り
ま
す
。

　

一
方
、
Ｂ
さ
ん
に
つ
い
て
は
、
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
料
は
５
万
円
、
介
護
保
険
料
は
７
万
円
、

所
得
税
と
住
民
税
は
非
課
税
と
な
っ
て
い
ま
す
。

年
金
１
４
２
万
円
か
ら
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

と
介
護
保
険
料
の
合
計
12
万
円
を
差
し
引
く
と
、

１
３
０
万
円
に
な
る
見
込
み
で
す
。

収
入
の
内
訳
が
変
わ
る
と

負
担
も
変
わ
る

　

以
上
、
公
的
年
金
を
65
歳
で
受
給
開
始
し
た

場
合
と
70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を
し
た
場
合
、
そ

れ
ぞ
れ
の
税
金
・
社
会
保
険
料
の
負
担
に
つ
い
て

試
算
し
ま
し
た
。年
金
の
手
取
り
額
で
見
た
場
合
、

65
歳
開
始
の
元
の
年
金
額
も
高
い
Ａ
さ
ん
の
場
合

は
、繰
下
げ
受
給
に
よ
っ
て
そ
の
負
担
額
も
大
幅
に

増
え
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。一
方
、Ａ
さ
ん
よ
り

年
金
額
の
少
な
い
Ｂ
さ
ん
に
つ
い
て
は
、負
担
額
が

そ
こ
ま
で
増
え
な
い
こ
と
が
わ
か
り
ま
し
た
。

　

今
回
は
公
的
年
金
の
み
の
収
入
で
計
算
し
ま
し

た
が
、
65
歳
以
降
に
給
与
収
入
や
企
業
年
金
の
収

入
が
見
込
ま
れ
る
ケ
ー
ス
も
あ
る
こ
と
で
し
ょ

う
。
そ
う
な
る
と
、
税
金
や
社
会
保
険
料
が
増
え

る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
一
方
で
、
基
礎
控
除
や
社

会
保
険
料
控
除
、
配
偶
者
控
除
以
外
の
所
得
控
除

を
受
け
ら
れ
る
と
、
税
額
も
低
く
な
る
こ
と
も
あ

り
ま
す
。
例
え
ば
、
医
療
費
控
除
や
雑
損
控
除
な

ど
が
あ
り
ま
す
。
制
度
改
正
も
行
わ
れ
る
中
、
受

け
ら
れ
る
控
除
に
つ
い
て
確
認
し
て
負
担
を
軽
減

で
き
る
よ
う
に
す
る
と
よ
い
で
し
ょ
う
。

果
、
所
得
税
は
４
万
円
、
住
民
税
は
11
万
円
の
負

担
に
な
り
ま
す
。
合
計
54
万
円
の
負
担
で
、結
果
、

手
取
り
額
と
し
て
は
２
８
７
万
円
に
な
り
ま
す
。

《
ケ
ー
ス
１
》
の
場
合
は
70
歳
以
上
75
歳
未
満
で

の
税
金
と
社
会
保
険
料
28
万
円
の
差
し
引
き
後
の

年
金
が
２
１
２
万
円
で
し
た
が
、
繰
下
げ
受
給
で

年
金
収
入
が
増
え
た
こ
と
に
よ
っ
て
税
金
や
社
会

保
険
料
の
額
も
大
幅
に
増
え
る
こ
と
に
な
り
、手
取

り
額
で
見
て
42
％
の
増
額
に
な
っ
て
い
な
い
こ
と

に
な
り
ま
す
。

　

一
方
、
Ｂ
さ
ん
に
つ
い
て
は
70
歳
以
降
の
雑
所

得
は
32
万
円
と
な
り
、
介
護
保
険
料
に
つ
い
て
は

７
万
円
と
な
り
ま
す
。
税
金
に
つ
い
て
は
、
所
得

額
か
ら
基
礎
控
除
（
所
得
税
の
場
合
95
万
円
、
住

民
税
の
場
合
43
万
円
）
を
差
し
引
い
て
計
算
す
る

と
、
所
得
税
も
住
民
税
も
非
課
税
と
な
り
ま
す
。

そ
の
結
果
、１
４
２
万
円
か
ら
介
護
保
険
料
７
万
円

を
引
い
た
１
３
５
万
円
が
受
給
で
き
る
額
で
す
。

〔 

75
歳
以
上 

〕

　
《
ケ
ー
ス
１
》
の
場
合
と
同
様
、
75
歳
以
上
に

な
る
と
国
民
健
康
保
険
料
で
は
な
く
、
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
に
な
り
、
世
帯
単
位
で
は
な
く
、

個
人
単
位
で
負
担
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
所
得

税
、
住
民
税
、
介
護
保
険
料
は
75
歳
前
と
同
じ
く

対
象
と
な
り
ま
す
。

　

Ａ
さ
ん
の
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
を
計
算
す

る
と
23
万
円
、
介
護
保
険
料
は
11
万
円
と
な
る
計

算
で
す
。
税
金
に
つ
い
て
は
、所
得
税
が
４
万
円
、

住
民
税
が
11
万
円
と
な
り
ま
す
。
年
金
３
４
１
万

円
か
ら
こ
れ
ら
の
合
計
49
万
円
を
差
し
引
く
と

２
９
２
万
円
と
な
り
ま
す
。税
金
や
社
会
保
険
料
で

こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

公
的
年
金
以
外
に
他
に
収
入
が
な
い
場
合
は
貯

蓄
で
も
っ
て
生
活
す
る
ほ
か
な
く
、
そ
の
中
か
ら

国
民
健
康
保
険
料
や
介
護
保
険
料
を
捻
出
し
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

〔 

70
歳
以
上 

75
歳
未
満 

〕

　

70
歳
か
ら
繰
下
げ
受
給
を
開
始
す
る
と
、
Ａ

さ
ん
の
年
金
は
３
４
１
万
円
。
年
金
収
入
が

３
３
０
万
円
を
超
え
４
１
０
万
円
以
下
で
あ
る
た

め
、
公
的
年
金
等
控
除
額
は
「
年
金
額
×
25
％
＋

27
万
５
０
０
０
円
」
で
計
算
さ
れ
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。
そ
の
結
果
、
公
的
年
金
等
控
除
は
約

１
１
３
万
円
に
な
り
、
雑
所
得
は
約
２
２
８
万
円

に
な
り
ま
す
。
合
計
所
得
金
額
が
１
３
２
万
円
を

超
え
３
３
６
万
円
以
下
と
な
っ
て
い
る
こ
と
に

よ
り
、
所
得
税
の
計
算
に
あ
た
っ
て
雑
所
得
か
ら

差
し
引
く
基
礎
控
除
は
58
万
円
と
な
り
ま
す（
注
：

２
０
２
５
年
度
・
２
０
２
６
年
度
の
時
限
措
置
の

控
除
額
は
考
慮
せ
ず
２
０
２
７
年
度
以
降
の
58
万

円
で
計
算
）。

　

介
護
保
険
料
は
11
万
円
、
国
民
健
康
保
険
料
は

28
万
円
と
な
り
ま
す
。
Ｂ
さ
ん
が
70
歳
か
ら
繰
下

げ
受
給
す
る
年
金
は
１
４
２
万
円
で
す
が
、
雑
所

得
は
32
万
円
。
雑
所
得
の
み
の
合
計
所
得
金
額
が

58
万
円
以
下
で
あ
る
こ
と
か
ら
Ａ
さ
ん
は
配
偶
者

控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
、
70
歳
以
上
で
あ
る

こ
と
か
ら
所
得
税
に
つ
い
て
48
万
円
、
住
民
税

38
万
円
の
控
除
と
な
り
ま
す
。

　

Ａ
さ
ん
の
70
歳
ま
で
の
社
会
保
険
料
は
、
国
民

健
康
保
険
料
は
28
万
円
、
介
護
保
険
料
11
万
円
の

負
担
に
な
り
、
税
金
に
つ
い
て
は
各
種
控
除
の
結

【
特
集
】
人
生
後
半
の
準
備


